
Decreto  30  novembre  2023  -  Approvazione  graduatorie
concorso interno, per titoli ed esami, a 16 posti di orchestrale
nella banda del Corpo di polizia penitenziaria

30 novembre 2023

Ministero della Giustizia

Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria

Il Direttore generale del personale

VISTA la legge 15 dicembre 1990, n. 395;

VISTO il decreto legislativo 30 ottobre 1992, n. 443 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.P.R. 15 febbraio 1999, n. 82 recante “Regolamento di servizio del Corpo di polizia

penitenziaria”;

VISTO il decreto legislativo 29 maggio 2017, n. 95, recante “Disposizioni in materia di revisione

dei ruoli delle Forze di polizia, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, lettera a), della legge 7 agosto

2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni  pubbliche”  e,  in  particolare

l’articolo 44, comma 33, che prevede un concorso interno per la nomina a orchestrale della Banda

Musicale  del  Corpo  di  polizia  penitenziaria  riservato  al  personale  del  Corpo  in  possesso  dei

prescritti requisiti da inquadrare come terze parti b, in deroga alla ripartizione e alla suddivisione

degli strumenti di cui alle tabelle A, B e C, del decreto del Presidente della Repubblica 18 settembre

2006, n. 276;

VISTO il  P.D.G. 16 maggio 2023, con il  quale è stato indetto il  concorso interno, per titoli ed

esami, a 16 posti di orchestrale nella banda del Corpo di polizia penitenziaria;

VISTI il  P.D.G.  1°  agosto 2023 e il  P.D.G.  8  settembre 2023,  con i  quali  è  stata  nominata  la

Commissione esaminatrice;

VISTI i verbali della Commissione esaminatrice;

VISTE le  rinunce di  partecipazione  pervenute dai  candidati  Andrea Spigarol  e  Agostino Guiso

rispettivamente in data 10 novembre 2023 e 15 novembre 2023;

RICONOSCIUTA la regolarità della procedura concorsuale;

VISTO l’art. 8, comma 2 del P.D.G. 16 maggio 2023

DECRETA

1.Sono approvate le seguenti graduatorie dei vincitori e degli idonei non vincitori relative ai

singoli strumenti del concorso interno, per titoli ed esami, per n. 16 posti per la nomina a

orchestrale della banda musicale del Corpo di polizia penitenziaria riservato al personale del

Corpo di polizia penitenziaria da inquadrare come terze parti b nel ruolo degli ispettori con

qualifica di ispettore del medesimo Corpo, in deroga alla ripartizione e alla suddivisione

degli strumenti di cui alle tabelle A, B e C, del decreto del Presidente della Repubblica 18

settembre 2006, n. 276, così suddivisi:

4 posti di clarinetto Soprano Sib

N. COGNOME NOME
TOT. 
PUNTEGGIO

1 SCHETTINI WALTER 55,11

2 GRIMALDI ANTONIO 53,00

3 FLORIO DOMENICO 48,00



I suddetti candidati sono dichiarati vincitori.

1 posto di sassofono Contralto

N. COGNOME NOME
TOT. 
PUNTEGGIO

1 MONTALTO ROSARIO 52,00

Il suddetto candidato è dichiarato vincitore.

1 posto di corno

N. COGNOME NOME
TOT.
PUNTEGGIO

1 CASTELLANO GIULIO 52,21

Il suddetto candidato è dichiarato vincitore.

1 posto di tromba Sib

N. COGNOME NOME
TOT.
PUNTEGGIO

1 GRANIERI GIORGIO 55,42

2 GERICO FILIPPO 44,10

Il candidato classificato al posto n. 1 in graduatoria è dichiarato vincitore.

Il candidato classificato al posto n. 2 è dichiarato idoneo non vincitore.

2 posti di tromboni tenore

N. COGNOME NOME
TOT. 
PUNTEGGIO

1 D’EMILIO SIMONE 60,00

Il suddetto candidato è dichiarato vincitore.

1 posto di flicorno sopranino

N. COGNOME NOME
TOT. 
PUNTEGGIO

1 DE BELLIS RENATO 54,29

Il suddetto candidato è dichiarato vincitore.

1 posto di flicorno soprano (con obbligo della Cornetta in Sib)

N. COGNOME NOME
TOT. 
PUNTEGGIO

1 VERRENGIA ANDREA 54,28



Il suddetto candidato è dichiarato vincitore.

2 posti di flicorno contralto (con obbligo della Tromba e della Cornetta Sib)

N. COGNOME NOME
TOT.
PUNTEGGIO

1 CONSOLI GINO ALFIO 56,00

2 IACOBELLIS IVAN 51,10

I suddetti candidati sono dichiarati vincitori.

1 posto di flicorno basso Sib

N. COGNOME NOME
TOT. 
PUNTEGGIO

1 ARCORACI LUCA 57,00

Il suddetto candidato è dichiarato vincitore.

1 posto di flicorno basso grave in Mib

N. COGNOME NOME
TOT. 
PUNTEGGIO

1 DIGLIO SAMUELE 47,01

Il suddetto candidato è dichiarato vincitore.

Roma, 30 novembre 2023

Il Direttore generale

Massimo Parisi


